V S V S.

*Clamat peccator cum Publicano Deus propitius es
mihi maximo peccatori, ego sum qui volo malum,
nolo bonum, ego qui inefficaciter volo bonum,
& efficaciter eligo malum; delectat quidem beata
æternitas superius, ideoque vellem esse bonus;
sed temporalis boni voluptas retentat inferius,
ideoque volo esse malus, vel certe maneo minus
bonus. Etsi enim veritas trahat sursum, sensus*

Luc. 18.
13.

trā

trahit deorsum, nam, ut ait Gerson, amor mundi De monte
sculis cernitur corporis, & sentitur dulcis esse ad retinen- contempl.
dum, amarus vero ad perdendum. Amor autem Dei con- cap. 21.
tra non videtur, & sentitur durus ad acquirendum, &
dulcis ad dimittendum. Ecce certe durum divertit,
seu partitio.

C A P. XI.

Imminente punto Conversionis, se ampliorem sensisse horrorem, retinentibus hinc nugis nugarum, invitantibus inde exemplis plurimorum Dei famulorum.

I. **S**ic ægrotabam & excruiciabar, accusans memetipsum solito acerbius nimis, ac volvens ac versans me in vinculo meo: donec abrumperetur totum, quo jam exiguo tenebar, sed tenebar tamen. Et instabas tu in occultis meis Domine, severa misericordia, flagella ingeminans timoris & pudoris, ne rursus cessarem: & non abrumperetur id ipsum exiguum & tenue, quod remanserat, & revalesceret iterum, & me robustius alligaret. Dicebam enim apud me intus: Ecce modo fiat, modo fiat. Et cum verbo jam ibam in placitum. Iam pene faciebam, & non faciebam: nec relabebat tamen in pristina, sed de proximo stabam, & respirabam. Et iterum conabar, & paulo minus ibi eram, & paulo minus jam Jamie attingebam & tenebam: & non ibi eram, nec attingebam, nec tenebam, hæsiens mori morti, & vita vivere: plusque in me valebat deterius inolitum, quam melius insolitum. Punctumque ipsum temporis, quo aliud futurus eram, quanto pro- prius

pius admovebatur, tanto ampliorem incutiebat horrorem: sed non recutiebat retro, nec avertiebat, sed suspendebat.

2. Retinebant me nugæ nugarum, & vanitates vanitatum, antiquæ amicæ meæ, & succutiebant vestem meam carnem, & submurmurabant: *Dimitis ne nos?* & à momento isto, non erimus tecum ultra in æternum? & à momento isto, non tibi licebit hoc, & illud ultra in æternum? Et quæ suggerebant in eo, quod dixi hoc & illud, quæ suggerebant Deus meus? avertat ab anima servi tui misericordia tua. *Quas* fordes suggerebant? quæ dedecora? Et audiebam eas jam longe minus, quam dimidiis; non tanquam libere contradicentes eundo in obviam, sed velut à dorso müssitantes, & descendentem quasi furtim vellicantes, ut respicerem. Retardabant tamen me cunctantem abripere, atque excutere ab eis, & transfilire quo vocabar, cum diceret mihi consuetudo violenta: *Putasne, sine istis poteris?*

3. Sed jam tepidissime hoc dicebat. Apetiebatur enim ab ea parte, qua intenderam faciem, & quo transire trepidabam, casta dignitas continentia, serena, & non dissolute hilaris, honeste blandiens ut venirem, neque dubitarem: & extendens ad me suscipiendum, & amplectendum pias manus, plenas gregibus honorū exemplorum. Ibi tot pueri, & puellæ; ibi juventus multa, & omnis ætas, & graves viduæ, & virgines anus; & in omnibus ipsa continentia nequaquam sterilis, sed fecunda mater filiorū gaudiorum, de marito te Domine. Et irridebat me irrisione exhortatoria quasi diceret: *Tu non poteris,*

teris, quod isti & istæ? An vero isti & istæ in semetipsis possunt, ac non in Domino Deo suo? Dominus Deus eorū me dedit eis. Quid in te stas, & non stas? Projice te in eum; noli metuere, nō se subtrahet, ut cadas. Projice te securus, excipiet, & sanabit te. Et eru-
bescebam nimis, quia illarum nugarū mur-
mur adhuc audiebam, & cunctabundus pen-
debam. Et rursus illa, quasi diceret: Obsur-
desce adversus immunda illa membra tua
super terram, ut mortificantur. Narrant tibi ^{Psal. 118.}
^{85.} delectationes, sed non sicut lex Domini Dei tui. Ista
controversia in corde meo, non nisi de me
ipso adversus meipsum. At Alipius affixus
lateri meo, inusitati motus mei exitum ta-
citus operiebatur.

V S V S.

Punctum temporis, quo aliis futurus erat Augu-
stinus, quo propinquius erat, eo graviori æstu
cor ejus inhorruit. Nempe hæc est eradicatio Plantæ,
ut ait Gerson l. c. alibi plantanda, ubi adeat grandis
violentia. Hæc est occiso mortificatioque grani semina-
ti; hoc est dicere de recessu vite prima ac carnalis, ad
perveniendum ad spiritualem. Heu quam aspera via hæc
est ad transendum, & devincendum! Similem hor-
rorem experta est S. Teresa in punto transitus
sui à seculo ad religionem. In veritate recordor ait, ^{In vita}
quod secundum meum judicium senserim exeundo do- ^{sua c. 4.}
mum paternam tantum dolorem, ut vix crediderim me
majorem debere sentire in mea morte. Et mihi videtur,
quod singula ossa contra se invicem in toto corpore con-
cussa fuerint, &c. Oritur vero hæc lucta inde,
quia sub punctum conversionis, ut advertit Ger-
son & S. Teresa, amor Dei est valde modicus & debi-
lis, mundanus vero fortis & potens, repugnatque fortius
ne nidum suum, seu hospitium, quod habuit ab in-
fantia in homine, perdat. Vnde collige signum
esse bonæ vocationis magnam luctam sentire;
tales enim communiter constanter perseverant.
Quisquis de statu vitæ liberat, ex hoc capite salu-
tare

tare consilium capiet, si veluti judex audiat concupiscentiam una ex parte, ex altera continentiam.

Nugae Nugarum.

I. *Dimittis ne nos?*

2. *Et à momento isto non erimus tecum, ultra in eternum?*

3. *Non licebit tibi hoc & illud ultra in eternum?*

4. *Putasne sine ipsis poteris?*

Continentia.

I. *Obmutescet adversus illa membra tua super terram, ut mortifacentur.*

2. *Non erunt mecum sordes & dedecora.*

3. *Narrant tibi delectationes, sed non sicut lex Domini Dei tui.*

4. *Tu non poteris, quod nisi & iste? An vero isti & iste in semetipsis possent, ac non in Domino Deo suo? Projice te in eum.*

Diffidentia sui, & fiducia in Deum Tertius gradus
S. D. fuit ad perfectam conversionem. Est signum
Inculentum divinæ vocationis ac veluti sigillū,
sentire in se grandem fiduciam, illud perficien-
di, quod Deus dedit velle.

C A P. XII.

Divinae vocis monitu se incidisse in illud Pauli Rom. 13, vers. 13, & 14, Non in confessionibus &c. & totum ad Deum conversum esse, sequente mox Alipio, & matre gratulante.

I. **V**bi verò à fundo arcano, alta consideratio contraxit, & congesit totam miseriā meā in conspectum cordis mei, oborta est procella ingens, ferens ingentem imbrēm lachrymarum. Et ut totum effunderem cum vocib⁹ suis, surrexi ab Alipio. Solitudo enim mihi, ad negotium flendi aptior suggerebatur. Et secessi remotius, quam ut posset mihi onerosa esse etiam ejus p̄x-

præsentia. Sic tunc eram, & ille sensit, nescio quid. Aliquid enim puto dixeram, in quo apparebat sonus vocis meæ jam fletu gravidus, & sic surrexeram. Mansit ergo ille, ubi sedebamus, nimie stupens. Ergo sub quadam fici arbore stravi me, nescio quomodo: & dimisi habenas lachrymis, & prosperunt flumina oculorum meorum acceptabile sacrificium tuum. Et non quidem his verbis, sed in hac sententia multa dixi tibi: *Et tu Domine usquequo? Usquequo Domine irasceris in finem? Ne memor fueris iniquitatum nostrarum antiquarum.* Sentiebam enim me ab eis teneri, & jactabam voces miserabiles. Quamdiu, quamdiu, cras & cras? *Quare non modo? quare non hac hora, finis turpitudinis meæ?*

2. Dicebam hæc, & flebam amarissima contritione cordis mei. Et ecce audio vocem de vicina domo, cum cantu dicentis, & crebro repetentis, quasi pueri an puellæ, nescio: *Tolle lege, tolle lege.* Statimque mutato vultu, intentissimus cogitare cœpi, utrumnam solerent pueri in aliquo genere ludendi cantare tale aliquid: nec occurrebat omnino audivisse me uspiam. Repressoque impetu lachrymarum surrexi, nihil aliud interpretans, nisi divinitus mihi juberi, ut aperirem codicem, & legerem, quod primum capitulum invenissem. Audieram enim de Antonio, quod ex Euangelica lectione, cui forte supervenerat, admonitus fuerit, tanquam sibi diceretur, quod legebatur: *Vade, vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in cœlis: & veni, sequere me;* & tali oraculo, confessim ad te esse conversum.

3. Ita-

3. Itaque concitus redii ad eum locum,
 ubi sedebat Alipius: ibi enim posueram co-
 dicem Apostoli, cum inde surrexeram. Ar-
 ripui, aperui, & legi in silentio capitulum,
 Rom. 13. quo primum conjecti sunt oculi mei: Non in
 13. 14. commissationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus,
 & impudicitiis, non in contentione & emulatione: sed
 induimini Dominum Iesum Christum, & carnis pro-
 videntiam ne feceritis in concupiscentiis vestris. Nec
 ultra volui legere, nec opus erat. Statim
 quippe cum fine hujuscce sententiae, quasi lu-
 ce securitatis infusa cordi meo, omnis du-
 bitationis tenebræ diffuderunt. Tum inter-
 jecto aut digito, aut nescio quo alio signo,
 codicem clausi, & tranquillo jam vultu indi-
 cavi Alipio.

At ille, quid in se ageretur, quod ego ne-
 sciebam, sic indicavit. Petit videre, quid le-
 gisset; ostendi; attendit etiam ultra, quam
 ego legeram: & ignorabam, quid sequere-
 Rom. 14. tur. Sequebatur vero: *Infirmum autem in fidere re-
 cipite.* Quod ille ad se retulit, mihique ape-
 ruit. Sed tali admonitione firmatus est, pla-
 citoque ac proposito bono & congruentissi-
 mo suis moribus, quibus à me in melius jam
 olim, valde longeque distabat, sine ulla tur-
 bulenta cunctatione conjunctus est. Inde ad
 matrem ingredimur; indicamus, gaudet; nar-
 ramus, quemadmodum gestum sit, exultat &
 Ephes. 3. triumphat; & benedicebat tibi, qui potens es
 20. ultra, quam petimus aut intelligimus facere; quia
 tanto amplius sibi à te, concessum de me, vi-
 debat, quam petere solebat miserabilibus
 flebilibusque gemitibus. Convertisti enim
 ita me ad te, ut nec uxorem quererem, nec
 aliquam spem seculi hujus: stans in ea re-
 gula

gula fidei, in qua me ante tot annos ei reuelaveras. Et convertisti luctum ejus in gaudium, Pial. 12.
multo uberior, quam voluerat, & multo carius, atque castius, quam de nepotibus carnis meæ requirebat.

V S V S.

1. Sæpe clamet peccator cum Augustino, Usquequæ
Domine irasperis in finem? Ne memor fueris iniuriam nostrarum antiquarum, sentit enim his se teneri qui serio converti vult: violentia consuetudinis, cæcitatem mentis, infirmitatem voluntatis. Hæc justissima poena est peccatorum, ut etiam volentes, non nisi difficulter, possimus peccata relinquare.
2. *Hac mutatio dextera Excelsi, manus Domini fecit hoc, non Augustinus. Lux divinæ gratiæ vertit in odium illecebras libidinis, & in contemptum amorem seculi. Sic Paulus voce cælesti, sic Antonius verbis Euangelii, mutati sunt ab eo, qui est mirabilis in Sanctis suis. Sæpe hæc eadem legimus, audimus, cogitamus; sed Spiritus ubi vult, spirat, non convertimur cum Augustino, nec assumimur cum Alipio. Saltem pro modulo nostro divinæ cooperemur gratiæ, quæ nunquam deest volentibus.*
3. *Eripuit Deus Aug. his S. Pauli verbis. I. A desiderio concubitus & omni intemperantia, per illa: non in coemissionibus & ebrietatibus, non in cubibus & impudicitiis. II. A servitute secularium negotiorum, per illa: non in contentione & amutatione, quibus mundus scatet. Sic contritus est duplex laqueus, quo se adhuc retentum scribit S. D. supra. Induit vero Deo vocante Dominum nostrum Iesum Christum, per imitationem virtutum ejus, nec ultra fecit providentiam carnis vitæ in desideriis. Cornelius Lancellotus censet his S. S. Aug. Pauli verbis, ei insinuata consilia Euangelica.* cap. 6. I. 1. cap. 37.